
ф е д е р а л ь н а я
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Заявитель:
ООО ЧОП «ДАН»

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан
ОрI аниматор конку рса:

ул. Пуш кина, 9 Х  г. УсЬа, 45000N ^  т-* а  т  т  т i —г т т о т

тел. (3 4 7 )2 7 3 -3 4 -0 5 . факс (3 4 7 )2 7 2 -5 8 -8 2  ООО « Т о р Г О В Ы И  ДОМ БАШСПИРТ»
e-m ail: to02@ fas.gov.ru

М- 04 WJJ № ?/9оЗ%_______

На № от

Электронная торговая площадка:
http://gz.lot-online.ru/
boyko@auction-house.ru/

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № ТО 002/10/18.1-1428/2022

25.08.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее -  Комиссия) в составе:

II редседателя Ко мисси и :
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

— заместителя начальника отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

— специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии от ООО «Торговый дом БАШ СПИРТ» (ТД «Башспирт») -  
(доверенность от 10.08.2022 № 40), от ООО ЧОП «ДАН» -  
(доверенность от 10.01.2022 №  б/н), 

рассмотрев жалобу ООО ЧОП «ДАН» от 09.08.2022 вх. №11727 на 
действия ООО «Торговый дом «БАШ СПИРТ» при проведении конкурса в 
электронной форме на право заключения договора на оказание охранных услуг, 
экстренного вызова нарядов подразделения охранной организации в случае 
угрозы личной, имущественной или пожранной безопасности, техническому

0211634

mailto:to02@fas.gov.ru
http://gz.lot-online.ru/


обслуживанию объектов Охраны -  объектов ООО ТД «Башспирт» (извещение 
№ 3221 1531275),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО ЧОП «ДАН» от
09.08.2022 вх. №11727 на действия ООО «Торговый дом «БАШ СПИРТ при 
проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на 
оказание охранных услуг, экстренного вызова нарядов подразделения охранной 
организации в случае угрозы личной, имущественной или пожранной 
безопасности, техническому обслуживанию объектов Охраны -  объектов ООО 
'ГД «Башспирт» (извещение №  32211531275).

Заявитель в своей жалобе приводит следующие доводы:
1) в Документации о закупке «Проведении конкурса на оказание 

охранных услуг, экстренного вызова нарядов подразделений охранной 
организации в случае угрозы личной, имущественной или пожарной 
безопасности, техническому обслуживанию объектов Общества» (далее -  
Документация о закупке) отсутствуют требования о наличии лицензии, что 
является нарушением п. 1 ч. 10 ст. 4, п.9 ч. 10 ст. 4 Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) и ч. 1 ст. 17 Закона о защите 
конкуренции, поскольку заказчик неполно определил требования к 
оказываемым услугам.

2) ООО ЧОО «Охрана-Сервис», согласно сведениям единого реестра, 
не имеет лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому 
обеспечению и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и 
сооружений.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, представлена письменная 
позиция от 10.08.2022 вх. №0326.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лица, участвующего в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

2



В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

07.07.2022 на официальном сайте https ://zakupki. go v .ги/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Заказчиком 
размещено извещение №32211531275 о проведении конкурса на оказание 
охранных услуг, экстренного вызова нарядов подразделений охранной 
организации в случае угрозы личной, имущественной или пожарной 
безопасности, техническому обслуживанию объектов Общества (извещение № 
32211531275).

Дата начала срока подачи заявок 07.07.2022.
Дата и время окончания подачи заявок 28.07.2022.
Дата подведения итогов 29.07.2022 в 15:30.
В ходе заседания Комиссии установлено, что жалоба ООО ЧОП «ДАН» 

была подана 05.08.2022 г., г.е. после окончания приема заявок.
По доводу жалобы жалобы об отсутствии в Документации требования о 

наличии соответствующей лицензии Комиссия отмечает следующее.
Согласно ч.Ю ст.4 Закона о закупках в Документации о конкурентной 

закупке должны быть указаны:
1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 

функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, 
работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в 
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, 
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой 
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в 
Документации о закупке не используются установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, 
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к 
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным



характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к 
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в Документации о 
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных 
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, 
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

9) иные сведения, определенные положением о закупке.
В соответствии с ч. 2 Документации вторая часть заявки должна 

содержать сведения и документы об участнике закупки, подавшем такую заявку, 
а также о лицах, выступающих на стороне участника закупки, а именно: 5) 
заверенные печатью Участника и подписью руководителя Участника копии 
учредительных документов (для юридических лиц) и лицензии на 
осуществление данного вида деятельности.

Согласно ч. 10 Документации установлены требования к участникам 
такой закупки и привлекаемым ими субподрядчикам, соисполнителям и (или) 
изготовителям товара, являющегося предметом закупки, и перечень 
документов, представляемых участниками такой закупки для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям, а именно: наличие необходимых
лицензий или свидетельство о допуске на оказание услуг, подлежащих 
лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
являющихся предметом заключаемого договора.

В Приложении №  7 «Техническое задание» к проекту договора указано 
следующее: «Исполнитель обязан иметь действующую лицензию на
негосударственную (частную) охранную деятельность».

В связи с изложенным, довод жалобы об отсутствии в Документации 
требования о наличии соответствующей лицензии признается необоснованным.

11о доводу об отсутствии у ООО ЧОО «Охрана-Сервис» лицензии на 
осуществление деятельности по монтажу, техническому обеспечению и 
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 
Комиссией установлено следующее.

Согласно п. 15 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» (далее -  Закона о 
лицензировании) деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и 
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 
подлежит лицензированию.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 
№1128 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по 
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения 
пожарной безопасности зданий и сооружений» деятельность по монтажу, 
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной 
безопасности зданий и сооружений подлежит обязательному лицензированию.

Изучив документы, приложенные к заявке ООО ЧОО «Охрана-Сервис», 
комиссией установлено наличие, в том числе, следующих документов:

-  «лицензия на ТО»;
-  «лицензия на ОС»;
-  «лицензия по монтажу и обслуживанию ПС».
Файл «лицензия на ТО» содержит лицензию № З-Б /01921 от 23.09.2013 на 

осуществление деятельности по монтажу, техническому обеспечению и



ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, 
выданная Приволжским региональным центром МЧС России обществу с 
ограниченной ответственностью частная охранная организация «Охрана- 
Сервис» (ИНН 0278099850). Срок действия лицензии -  бессрочный.

Таким образом, в составе заявки ООО ЧОО «Охрана-Сервис» содержится 
лицензия на осуществление деятельности по монтажу, техническому 
обеспечению и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и 
сооружений.

Более того, согласно письму Главного Управления МЧС России по 
Республике Башкортостан (от 18.08.2022 №  ИВ-169-24253), предоставленного 
Организатором, лицензия на осуществление деятельности по монтажу, 
техническому обеспечению и ремонту средств обеспечения пожарной 
безопасности зданий и сооружений №  З-Б /01921, выданная Приволжским 
региональным центром МЧС России обществу с ограниченной 
ответственностью частная охранная организация «Охрана-Сервис» 23.09.2013, 
является действующей со дня, следующего за днем предоставления лицензии, 
т.е. с 24.09.2013 по настоящее время.

Указанная лицензия внесена в реестр лицензий Приволжским 
региональным центром МЧС России 21.11.2013 за № З-Б /01921.

В текущем году лицензии присвоен номер реестровой записи 52-06-2013- 
004824 (Л 014-00101-02/00151717).

Таким образом, данный довод жалобы об отсутствии у ООО ЧОО 
«Охрана-Сервис» лицензии на осуществление деятельности по монтажу, 
техническому обеспечению и ремонту средств обеспечения пожарной 
безопасности зданий и сооружений является необоснованным.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам 
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

Жалоба признается необоснованной.
Па основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО ЧОП «ДАН» от 09.08.2022 вх. №11727 на 
действия ООО «Торговый дом «БАШ СПИРТ» при проведении конкурса в 
электронной форме на право заключения договора на оказание охранных услуг, 
экстренного вызова нарядов подразделения охранной организации в случае 
угрозы личной, имущественной или пожранной безопасности, техническому



обслуживанию объектов Охраны -  объектов ООО ТД «Башспирт» (извещение 
№ 32211531275)необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.


